- 1 -

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招 集

令和５年９月２９日（金）午前９時２０分 委員会室

出席委員（７名）

（委員長）岡 田 啓 介 （副委員長）徳 田 博 文

安 達 卓 是 奥 岩 浩 基 田 村 謙 介 戸 田 隆 次

又 野 史 朗

欠席委員（１名）

土 光 均

議長及び副議長

稲田議長 門脇副議長

説明のため出席した者

【総務部】下関部長

［秘書広報課］幸本課長

［財政課］金川課長 大塚課長補佐兼総括主計員 吉川係長

出席した事務局職員

松田局長 田村次長 森井議事調査担当局長補佐 松下調整官

傍聴者

報道関係者０人 一般０人

協議事件

１ 追加提出議案について

２ 本日の議事日程について

３ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時２０分 開会

○岡田委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

土光委員から欠席の届出がありましたので、御報告いたします。

早速ではございますが、協議事件１、追加提出議案について当局の説明を求めます。

下関総務部長。

○下関総務部長 市議会９月定例会追加議案について御説明を申し上げます。資料１を御

覧ください。

９月定例会に追加議案として上程いたします議案は、単行議案が４件、補正予算が１件

の計５件をお願いするものでございます。

まず、議案第８６号から議案第８８号までの３議案は、いずれも工事請負契約の締結に

ついてでございまして、米子市東こども園（仮称）新築建築主体工事、車尾小学校教室棟

大規模改修建築主体工事及び市営河崎住宅５０Ｒ１棟長寿命化改善建築主体工事の契約を

それぞれ記載しております相手方、契約金額で締結するものでございます。次に、議案第

- 2 -

８９号は財産の取得についてでございまして、米子市東こども園（仮称）の厨房機器を記

載しております相手方、取得金額で取得するものでございます。次に、議案第９０号は、

令和５年度米子市一般会計の第５回の補正予算でございます。資料２を御覧ください。補

正予算の概要でございますが、米子城跡を中心としたインバウンド向けコンテンツ造成事

業として６６０万円を計上しております。これは、新たに国の補助を受けて、米子市観光

協会が実施する米子城跡を中心としたインバウンド向け観光コンテンツの造成等に対する

補助及び運転資金の一時貸付でございます。以上が本日上程いたします追加議案でござい

ます。説明は以上です。

○岡田委員長 当局の説明は終わりました。委員の皆様、御確認をお願いいたします。

次に、協議事件２、本日の議事日程について事務局の説明を求めます。

松田事務局長。

○松田事務局長 本日の議事日程についてでございますが、資料３を御覧ください。

日程第１と第２を一括して議題といたしまして、議案９件、陳情２件の合計１１件につ

いて御審議いただきますが、錦織議員及び又野議員から討論の通告がございます。

次に、日程第３についてでございますが、決算関係の議案５件を一括議題として御審議

いただきます。討論につきまして、又野議員から通告がございます。

次に、日程第４についてでございますが、追加の議案５件について、市長から提案理由

の説明を行っていただきます。質疑については通告はございませんでした。次に、委員会

に付託して、審査を行っていただきますが、委員会の審査順につきましては、資料３の委

員会開催と記載しておりますとおりの順で審査を行っていただきます。委員会審査終了後、

本会議を再開いたしまして、追加の議案について委員長報告、委員長報告に対する質疑、

討論、採決を行っていただきます。説明は以上でございます。

○岡田委員長 事務局の説明は終わりました。委員の皆様、御確認をお願いいたします。

次に、協議事件３、その他でございますが、定例会閉会後の議会運営委員会として、記

載の案件を予定しておりますので、委員の皆様、御確認をお願いいたします。

以上でこちらで用意をした案件は終了となります。

委員の皆様から何かございますか。

〔「なし」と声あり〕

○岡田委員長 事務局から何かございますか。

〔「ございません」と松田事務局長〕

○岡田委員長 正副議長から何かございますか。

〔「ございません」と稲田議長〕

○岡田委員長 それでは、以上をもちまして議会運営委員会を閉会いたします。

午前９時２４分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長 岡 田 啓 介